
Copia 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 202 DEL 28/07/2021 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 79 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 

OGGETTO: 

INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PER L'INTERVENTO 

DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL MUSEO DEL VINO E DELLA CIVILTA' 

CONTADINA DELLA LOCALITA' CANEVINO FRAZIONE CANEVINO DEL COMUNE 

DI COLLI VERDI - OPERAZIONE 7.6.01 - "INCENTIVI PER ILRECUPERO E LA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE" - ING. STEFANO CURTI - IMPORTO 

€ 4.694,50 COMPRESO IL 4% PER CONTRIBUTI PREVIDENZIALI OLTRE ALL' I.V.A. DI 

LEGGE - CIG: 88469573DF      

 

L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno ventotto nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamati gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 38 – I Responsabili degli uffici e dei servizi – dello Statuto Comunale vigente; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio 

Territorio, Ambiente e Manutenzioni, Lavori Pubblici e Contratti; 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sul S.O. n. 46/L alla G.U. n. 322 del                     

30/12/2020; 

 

Dato atto che, con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 13 gennaio 2021 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021) è stato 

ulteriormente differito, dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021, il termine per l’approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26/03/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico Programmatico (D.U.P.)  2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge;  



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26/03/2021 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Visto, in particolare, il comma 501 dell’art. 1 della legge 208/2015, con la quale viene estesa ai Comuni 

sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto 

entro l’importo di € 40.000,00, fermi restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato 

elettronico; 

 

Visto altresì il comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che obbliga al ricorso 

al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i 

cinquemila euro e la soglia comunitaria (209.000,00 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli 

enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 

 

Dato atto che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 risulta esclusa, 

a decorrere dall’01/01/2019, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme 

telematiche (art. 1 comma 130 Legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019); 

 

Visto e richiamato l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e 

servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visto l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 

“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente 

alla determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali"; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 13 del 11/02/2021, ad oggetto: «Linee di indirizzo per il 

conferimento dell'incarico per la valutazione preliminare della vulnerabilità dell'edificio "Museo del 

Vino" sito a Colli Verdi (PV) in Frazione Canevino - Località Canevino, finalizzato all'adesione al bando 

7.6.01 per "incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - Museo del Vino della 

Frazione Canevino nel Comune di Colli Verdi» 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 56 del 12/02/2021, di affidamento dell’incarico per 

svolgere la valutazione preliminare della vulnerabilità dell'edificio "Museo del Vino" sito a Colli Verdi 

(PV) in Frazione Canevino - Località Canevino al Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura 

dell’Università degli Studi di Pavia, C.F. 80007270186, con sede in Pavia, Via Ferrata, n. 3 rappresentato 

dal Direttore Prof. Alessandro Reali per € 2.300,00 oltre ad € 506,00 per l’I.V.A. di legge e quindi per 

complessivi € 2.805,00; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 43 del 20/04/2021 avente per oggetto: “Approvazione progetto 

di fattibilità per intervento di riqualificazione strutturale ed impiantistica del museo del vino e della 

civiltà contadina della Località Canevino Frazione Canevino del Comune di Colli Verdi finanziato 

nell'ambito dell'operazione 7.6.01 "Incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - 



Gal Oltrepò Pavese S.r.l. con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità degli interventi di 

Riqualificazione Strutturale ed Impiantistica del Museo del Vino della Località Canevino Frazione 

Canevino del Comune di Colli Verdi, redatto dall’Architetto Paola Maria Montecucco, Responsabile 

del Servizio Territorio ed Ambiente del Comune di Colli Verdi, per una spesa complessiva di                            

€ 92.241,76, dando atto che per il finanziamento dell’opera è stato richiesto un contributo al G.A.L. 

Oltrepò Pavese S.r.l. sulla misura 7.06.1 pari al 70% dei costi sostenuti al netto dell’I.V.A., e la restante 

con fondi propri derivanti da avanzo di Amministrazione applicabile successivamente alla 

approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2020. 

 

Dato atto che il G.A.L. Oltrepò Pavese S.r.l. con nota del 14 giungo 2021 prot. n. 366/2021 avente per 

oggetto: “PSL 2014 S.T.A.R. Oltrepò “, Operazione 7.6.01 “Incentivi per il recupero e la valorizzazione 

del patrimonio rurale” domanda ID 202001803203 – Comunicazione approvazione e pubblicazione 

graduatoria” è stata comunicata l’approvazione del finanziamento e la relativa tempistica imposta dal 

finanziamento; 

 

Atteso che l’Amministrazione intende procedere alla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Visto che, per accertata carenza di organico e per la carenza delle necessarie attrezzature e/o 

programmi software, occorre avvalersi di professionisti esterni per le attività di progettazione 

definitiva ed esecutiva, oltreché di direzione, misura, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione; 

 

Considerato che è necessario individuare un professionista con professionalità idonea per svolgere le 

seguenti funzioni: 

- progetto definitivo ed esecutivo redatto in conformità e composto dagli elaborati di cui al                                      

D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- misura e contabilità; 

- direzione lavori; 

- emissione del certificato di regolare esecuzione; 

 

Considerato che l’importo delle prestazioni professionali finanziate corrispondono all’8% (otto per 

cento) dell’importo dei lavori, compreso il 4% per contributi previdenziali, oltre l’I.V.A. di legge pari 

ad € 4.694,50 comprensive dei contributi previdenziali 4% e I.V.A. di legge esclusa, per l’affidamento 

del progetto di cui sopra; 

 

Considerato che è possibile prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 

direttamente con un unico interlocutore solo nel caso in cui l’importo dei lavori non superi 

l’ammontare di € 40.000,00; 

 

Atteso che l’Ing. Stefano Curti c. f. CRTSFN60B14F754L P.IVA: 02660290186, con studio in                                

Via 4 Novembre, n. 42/B - 27020 Parona Lomellina (PV) - iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Pavia al          

n. 1328 dal 28/07/1988 ha accettato l’incarico per € 4.694,50 comprensive dei contributi previdenziali 4% 

e I.V.A. di legge esclusa; 

 

Vista la bozza di disciplinare d’incarico, allegato alla presente, anche se non materialmente allegato, 

che prevede un importo pari ad € 4.694,50 comprensive dei contributi previdenziali 4% e I.V.A. di 

legge esclusa, per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, per l’intervento di riqualificazione 

strutturale del museo del vino e della civiltà contadina della località Canevino Frazione Canevino del 

Comune di Colli Verdi finanziato nell'ambito dell'operazione 7.6.01 "Incentivi per il recupero e la 

valorizzazione del patrimonio rurale" 



Ritenuto il professionista selezionato idoneo a svolgere l’incarico in parola; 

 

Ritenuto procedere all’affidamento dell’incarico professionale in argomento, assumendo al contempo 

il relativo impegno di spesa; 

 

Considerato che: 

- progetto definitivo ed esecutivo redatto in conformità e composto dagli elaborati di cui al                                      

D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il contraente è stato individuato in base a sommaria indagine di mercato; 

- il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettere commerciali. 

 

Atteso che è in corso di verificata la regolarità contributiva del suddetto professionista e che il 

pagamento sarà subordinato alla verifica della relativa regolarità contributiva; 

 

Rilevato che, il costo delle prestazioni di cui sopra, ammonta ad € 4.694,50 comprensive dei contributi 

previdenziali 4% oltre € 1.032,79 per IVA 22% e quindi per complessivi € 5.727,29; 

                                                                                                      

Dato atto che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo al servizio in oggetto CIG: 

88469573DF ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal                                              

D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o 

postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via 

esclusiva tale commessa pubblica; 

  

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visti gli allegati pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Funzionario 

Responsabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, per l’intervento di 

riqualificazione strutturale del museo del vino e della civiltà contadina della Località Canevino 

Frazione Canevino del Comune di Colli Verdi finanziato nell'ambito dell'operazione 7.6.01 

"Incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - CIG: 88469573DF, 

all’Ingegnere Stefano Curti c. f. CRTSFN60B14F754L Partita. I.V.A. 02660290186, con studio in               

Via 4 Novembre 42 B - 27020 Parona Lomellina (PV) - iscrittO all'Ordine degli Ingegneri di Pavia al 

n. 1328 dal 28/07/1988; 

 

2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico facente parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, anche se non materialmente allegato alla presente; 



3. DI ASSUMERE con la presente l’impegno di spesa totale di ad € 4.694,50 comprensive dei 

contributi previdenziali 4% oltre € 1.032,79 per IVA 22% e quindi per complessivi € 5.727,29 con 

imputazione a carico del seguente codice: 05.01.2 macroaggr. 202 cap. 7530/1/1 del Bilancio 2020, 

che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4. DI DARE ATTO che l’Ingegnere Stefano Curti c. f. CRTSFN60B14F754L Partita. I.V.A. 

02660290186, con studio in Via 4 Novembre 42 B - 27020 Parona Lomellina (PV), si è impegnato a 

comunicare gli estremi identificativi del C/C dedicato nonché le generalità e il C.F. delle persone 

delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 della citata L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella                           

L. n. 102/2009); 

 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                    

D. Lgs. 50/2016 si rende noto che responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Paola 

Maria Montecucco. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo 

l’apposizione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario a norma dell’art. 153, c. 5, del D. Lgs. n. 267/00. 

 

La presente unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa in copia al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La sottoscritta 

 

D I C H I A R A 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

                                                                                                       La Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:Paola Maria Montecucco 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Colli Verdi, 28/07/2021 

 

Per Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Barbara Ferri 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

28/07/2021 Il funzionario responsabile 

Paola Maria Montecucco 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi, 06/08/2021 

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


